PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de março de 2025.

Ofício nº 2584/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 78/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 78/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Ofício no 192/2025-GP, de 19 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a prestação de contas da Emenda
Impositiva 59/2023, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento, por meio do
Memorando no 15546, de 5 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1f
fc

7a
09

-f
a6

8-
47

b1
-8

ab
4-

ef
5e

58
4e

c4
d5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 15:14:33
Documento Código: 1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFA / DIGO - DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA Data: 05/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 78/2025

Número:
15546/2025

À Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administração - DIAD,

Em atenção ao Memorando Interno Nº. 12.092/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento Nº 078/2025, proveniente da Câmara Municipal, requerendo a Prestação
de Contas acerca da Emenda Impositiva nº. 59/2023, cujo valor corresponde à R$ 25.539,94
(vinte e cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos), e o objeto seria "
Aquisição de equipamentos p/ SAD - Serviço de Atenção Domiciliar".

A emenda foi executada parcialmente em conjunto com as emendas: 57/2023 (cujo valor
corresponde à R$ 180.000,00; em conjunto com o saldo da emenda 167/2023 (cujo valor
corresponde à R$ 10.613,35), em conjunto com o saldo da emenda 168/2023 (cujo valor
corresponde à R$ 56.369,22) e em conjunto da emenda 264/2023 (cujo valor corresponde à R$
60.000,00).

Foi empenhada o valor de R$ 279.600,00, através do empenho nº. 28.386/2024.

O total dos empenhos corresponde à R$ 332.522,51, faltando portanto o saldo a ser empenhado
de R$ 52.922,51.

A SMSA (Secretaria Municipal da Saúde) comunica que junto com as emendas da aquisição dos
veículos (Emenda 57/2023), também fazem parte aquisição de equipamentos para estes veículos,
estando esta parte pendente de execução. Informa também que já solicitou a abertura de créditos
em 2025 para cumprir essa parte da emenda.

Atenciosamente,

2b
d4

96
75

-a
fd

2-
4d

d4
-b

b8
9-

45
d4

29
78

3b
c4

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - 06/03/2025 às 08:15:24 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 06/03/2025 às 10:24:50
Documento Código: 2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1f
fc

7a
09

-f
a6

8-
47

b1
-8

ab
4-

ef
5e

58
4e

c4
d5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 15:14:33
Documento Código: 1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

2b
d4

96
75

-a
fd

2-
4d

d4
-b

b8
9-

45
d4

29
78

3b
c4

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - 06/03/2025 às 08:15:24 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 06/03/2025 às 10:24:50
Documento Código: 2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1f
fc

7a
09

-f
a6

8-
47

b1
-8

ab
4-

ef
5e

58
4e

c4
d5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 15:14:33
Documento Código: 1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

2b
d4

96
75

-a
fd

2-
4d

d4
-b

b8
9-

45
d4

29
78

3b
c4

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - 06/03/2025 às 08:15:24 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 06/03/2025 às 10:24:50
Documento Código: 2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1f
fc

7a
09

-f
a6

8-
47

b1
-8

ab
4-

ef
5e

58
4e

c4
d5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 15:14:33
Documento Código: 1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

2b
d4

96
75

-a
fd

2-
4d

d4
-b

b8
9-

45
d4

29
78

3b
c4

Autenticado com senha por DARLEI FINKLER - DIRETOR DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA - 06/03/2025 às 08:15:24 e EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - 06/03/2025 às 10:24:50
Documento Código: 2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1f
fc

7a
09

-f
a6

8-
47

b1
-8

ab
4-

ef
5e

58
4e

c4
d5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 15:14:33
Documento Código: 1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 15.546/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 78/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4

Hash do Documento

Código para verificação:

2bd49675-afd2-4dd4-bb89-45d429783bc4

B984E762B16D140C903070B7D5ECDE57E312A7B92489652E015A77A78AA4B3AD

Anexos

EMPENHO 28386_2024.pdf - 486b74a9-2ece-4253-b4d0-d61351ad5ded

 DARLEI FINKLER  (Signatário) - CPF: ***44755904** em 06/03/2025   8:15:24 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES  (Signatário) - CPF: ***17015768** em 06/03/2025

10:24:50 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

1f
fc

7a
09

-f
a6

8-
47

b1
-8

ab
4-

ef
5e

58
4e

c4
d5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 15:14:33
Documento Código: 1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1f
fc

7a
09

-f
a6

8-
47

b1
-8

ab
4-

ef
5e

58
4e

c4
d5

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 12/03/2025 às 15:14:33
Documento Código: 1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.584/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 78/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

Hash do Documento

Código para verificação:

1ffc7a09-fa68-47b1-8ab4-ef5e584ec4d5

49DEDAFBBB7000B2A353ACE71FF8CBCD52A464A80C3C8630CE1732096EEBB45A

Anexos

REQ 78-2025.pdf - 813154b5-c60f-4c12-a931-02c91009d1b8

RESPOSTA REQ 78-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 15546-2025 - SMFA.pdf -

d1f19d9b-dc8d-40f6-93fc-53667366bfab

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 12/03/2025  15:14:33 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.